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مقدمه

کتاب پیش رو برای آشنایی با مسائل یکی از مهم ترین مناطق جهان امروز نوشته شده است که، در مقایسه 

با سایر مناطق، اهمیت تاریخی، سیاسی، تمدنی، فرهنگی و اقتصادی زیادی دارد. این کتاب حاصل سال ها 

تدریس و پژوهش من در درس سیاست و حکومت در خاورمیانه و دروس دیگر مربوط به این منطقه، در 

رشته های علوم سیاسی، روابط بین الملل، تاریخ و مطالعات منطقه ای است. در این کتاب تلاش شده است 

 
ً
تا شناختی نسبی از منطقه و ویژگی های تاریخی، تمدنی، و سیاسی ـ اقتصادی آن به دست داده شود؛ مثلا

این که این منطقه در راه تبدیل شدن به شکل کنونی اش چه سیر تحولی را طی کرده، در حال حاضر چه موقعیتی 

دارد و کشورهای تشکیل دهندۀ آن و مردمان ساکن در آن با چه مشکلاتی دست به گریبان اند.

گاهی از مسائل پیچیدۀ خاورمیانۀ امروز بدون شناخت ویژگی های تاریخی، تمدنی، مذهبی، بین المللی،  آ

سیاسی و اقتصادی آن امکان پذیر نیست، چون هریک از این ویژگی ها پیوندهای پیچیده ای با یکدیگر داشته 

و ضمن متأثر بودن از هم بر تحولات درونی و برونی منطقه نیز تأثیرگذار بوده اند. خاورمیانه خاستگاه اصلی 

تمدن، مذهب و دولت در تاریخ بشر بوده است و مهم ترین تمدن های بشری و بزرگ ترین ادیان آسمانی از این 

ناحیه برخاسته اند. در دو قرن اخیر نیز، به لحاظ اهمیت بین المللی، سیاسی و اقتصادی، به یکی از مهم ترین 

مناطق جهان تبدیل شده است. 

هدف اصلی این کتاب شناخت مسائل امروز خاورمیانه و تبیین علل و عوامل ظهور و تحول آن هاست، 

به  نیاز  نمی شود،  امکان پذیر  امروزی  ویژگی های  و  مسائل  بر  تکیه  با  به تنهایی  این شناخت  آن جا که  از  اما 

گاهی از گذشتۀ منطقه، هرچند کوتاه، امری حتمی و ضروری می نماید. به همین دلیل کتاب را بر محور سه  آ

گاهی از  بخش اساسی سازماندهی کرده ایم که هر یک به شناخت بخش های دیگر کمک می کند. چون نبود آ

دگرگونی های تاریخی خاورمیانه، به ویژه تاریخ چند قرن اخیر آن، باعث بسیاری از کج فهمی ها دربارۀ مسائل 

منطقه  شده و درک بسیاری از رویدادها و ظهور گرایش های سیاسی ـ ایدئولوژیک آن را دشوار کرده است، 

بخش نخست این کتاب را به بنیادهای تاریخی منطقه اختصاص داده ایم. در این بخش که خود دربرگیرندۀ 
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چهار فصل است، نخست به چگونگی پیدایش مفهوم خاورمیانه در آغاز قرن بیستم و کاربرد تدریجی آن 

در عرصۀ جهانی و دیدگاه های گوناگون دربارۀ چیستی و کجایی آن پرداخته ایم. در فصل های بعد به اهمیت 

تمدنی و مذهبی منطقه، پیدایش تمدن ها و دولت های بزرگ تاریخ، اندر کنش ها و روابط آن ها با یکدیگر، از 

آغاز تا ظهور اسلام، پرداخته ایم. برآمدن دولت اسلامی، گسترش قلمرو آن در شرق و غرب منطقه در زمان 

از مباحث بخش نخست کتاب است. در آخرین فصل  خلافت عرب و سپس حملۀ مغول بخش دیگری 

این بخش، مباحثی را دربارۀ برآمدن امپراتوری یا خلافت عثمانی، اوج گیری قدرت و زوال آن و، سرانجام، 

شکل گیری خاورمیانۀ کنونی پس از جنگ جهانی اول و تبدیل امپراتوری عثمانی به بیست و دو کشور عرب و 

یک کشور ترک بررسی کرده ایم.

در کنار پرداختن به مباحث تاریخی، به این نکته هم باید اشاره کرد که فهم و تحلیل مسائل خاورمیانۀ 

کنونی، بدون توجه به نقش محوری گرایش ها و ایدئولوژی های سیاسی فعال در دوران معاصر، امکان پذیر 

سیاسی  ایدئولوژی های  و  گرایش ها  این  دربارۀ  بحث  محور  بر  کتاب  دوم  بخش  مطالب  از این رو،  نیست. 

سازماندهی شده است. از میان گرایش ها و ایدئولوژی های سیاسی قرن بیستم، ناسیونالیسم و گرایش های 

ملی گرایانه بیش از همه بر تحولات پیش و پس از سقوط عثمانی، در سال های پس از جنگ اول و دوم، تأثیر 

گذاشته است. ناسیونالیسم بود که در اواخر قرن نوزدهم میلادی بنیاد تحولات بعدی، به ویژه جدایی ترک ها 

از عرب ها، را در امپراتوری عثمانی گذاشت و زمینه ساز فروپاشی آن شد. در میان گرایش های ناسیونالیستی 

یهود  ناسیونالیسم  و  پان ترکیسم  ـ  ناسیونالیسم ترک  پان عربیسم،  ـ  ناسیونالیسم عرب  در منطقه، سه جریان 

گرایش های  در کنار  داشته اند.  منطقه  اجتماعی  ـ  سیاسی  دگر گونی های  در  را  نقش  بیشترین  صهیونیسم  یا 

ناسیونالیستی، جریان اسلام خواهی یا اسلام سیاسی نیز نقش مهمی در این دگرگونی ها داشته است و امروز، 

در پایان دهۀ دوم قرن بیست و یکم، همچنان عمده ترین جریان سیاسی منطقه به شمار می آید.

به سبب همین اهمیت، بخش دوم کتاب به چهار فصل اساسی تقسیم  و در هر یک از آن ها گرایش های 

ناسیونالیستی اعراب، ساکنان ترکیه و یهودیان و موضوع اسلام گرایی مطرح و بررسی شده است. در فصول 

و  سه گانه  ناسیونالیستی  گرایش های  از  هر یک  رشد  زمینه های  دربارۀ  بحث  بر  علاوه  بخش،  این  چهارگانۀ 

اسلام سیاسی، مراحل رشد و تحول این گرایش ها، انواع آن ها و، در نهایت، موقعیت کنونی شان مورد بحث 

قرار گرفته است. 

پراکندگی نوشته های دهه های اخیر دربارۀ این جریانات، به ویژه گرایش های ناسیونالیستی، و قدیمی بودن 

 جامعی از سیر تحول این 
ً
منابع موجود فارسی در این باره، نگارنده را بر آن داشت تا در حد امکان تصویر نسبتا

گرایش ها، گونه بندی ها و به ویژه وضعیت کنونی آن ها در منطقه، در فصل های پنجم، ششم و هفتم این بخش 

به دست بدهد. نوشته های پراکنده دربارۀ اسلام گرایی در منطقه و جهان اسلام نیز اقتضا می کرد که در فصل 

هشتم، ضمن شرح سیر تحول این جریان از اواسط نیمۀ  دوم قرن نوزدهم به بعد، به ویژه پس از دهۀ 1930، 

به موازات بررسی طیف های اعتدالی، رادیکال و سلفی، به گرایش های گوناگون اسلام سیاسی و همچنین به 
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دلایل برآمدن اسلام گرایی سلفی افراطی در پایان قرن بیستم و چگونگی شکل گیری سازمان القاعده و بعدها 

داعش نیز بپردازیم و در نهایت آیندۀ اسلام سیاسی را، پس از نابودی نسبی داعش و پایگاه های آن در عراق و 

سوریه و مناطق دیگر، بررسی کنیم.

سرانجام، بخش سوم کتاب را به بررسی عمده ترین مسائل و مشکلات کنونی منطقۀ خاورمیانه و شمال 

افریقا اختصاص داده ایم. این مسائل در سراسر منطقه در زمرۀ مهم ترین موضوعات قابل بحث در دهه های 

اخیر بوده و در منابع فارسی مربوط به خاورمیانه کمتر به آن ها پرداخته شده است. در فصول نهم تا سیزدهم 

بحران های  و  بحران آب  اقتصادی،  توسعۀ  و جامعۀ مدنی،  یعنی دموکراسی  پنج موضوع مهم،  این بخش، 

زیست محیطی، مسئلۀ زنان و سرانجام موضوع فرقه گرایی و تأثیر آن بر تحولات درونی، منطقه ای و بین المللی 

کشورهای خاورمیانه و شمال افریقا، در قالب فصولی با همین عناوین، مطرح و بررسی شده است.

تلاش های  به رغم  و  بوده  منطقه  موضوعات  دیرپا ترین  از  اقتصادی  توسعۀ  و  سیاسی  توسعۀ  در واقع 

دولت ها و نیروهای اجتماعی در قرن بیستم و اوایل قرن بیست و یکم، بخش بزرگ منطقه تحول چشمگیری 

از نظر استقرار و استحکام دموکراسی و توسعۀ اقتصادی به خود ندیده است. در واقع توسعۀ سیاسی یا تداوم 

اقتدارگرایی و دیکتاتوری از یک سو و عقب ماندگی اقتصادی و تداوم اقتصاد دولتی، که علل و عوامل آن ها در 

فصول نهم و دهم بخش سوم بررسی شده  ، از ویژگی های عمدۀ منطقۀ خاورمیانه و شمال افریقاست. مشکل 

آب و مسائل زیست محیطی که از حادترین بحران های منطقه به شمار می آید، موضوع بحث فصل یازدهم 

کتاب است. بحران آب که از چندین دهۀ پیش به محور کشمکش های نوین میان کشورهای اطراف حوزه های 

آبی عمدۀ منطقه، یعنی حوزۀ رود نیل، حوزۀ رود اردن و حوزۀ رود های دجله و فرات، تبدیل شده بود، در قرن 

بیست  و یکم ابعاد تازه ای به خود گرفته که کمبود آب شیرین و کاهش شدید ذخایر آب های زیرزمینی از جملۀ 

این موضوع، بحران های زیست محیطی را بررسی  به  یازدهم نویسنده، ضمن پرداختن  آن هاست. در فصل 

کرده که در دو دهۀ اخیر در کنار بحران آب به چالش برانگیزترین مشکل منطقه تبدیل شده است. افزایش 

که  ریزگردها  و  گرد و غبار  طوفان های  چون  دیگری  مشکلات  و  خاورمیانه  شهرهای  در  هوا  آلودگی  فزایندۀ 

سراسر منطقه از شمال افریقا تا خلیج فارس را در بر گرفته، بخش دیگری از مباحث این فصل  است.

مشکلات فراروی زنان خاورمیانه، یعنی نیمی از جمعیت منطقه که نشانه های آن در تمامی جوامع آن به 

چشم می خورد، موضوع فصل دوازدهم کتاب است. زنان خاورمیانه، از آغاز شکل  گیری کشورهای منطقه، 

جنبشی را شروع کردند که برابری و برخورداری از حق آموزش، مشارکت، اشتغال، رفع تبعیض های گوناگون 

و پایان دادن به جلوه های مستقیم و غیر مستقیم خشونت علیه زن، عمده ترین هدف آن بوده است. با وجود 

برخی پیشرفت های حاصل در زمینۀ احقاق حقوق زنان، خاورمیانه، در مقایسه با بسیاری از مناطق دیگر، 

به دلیل سلطۀ فرهنگ اقتدارگرایانه و مردسالارانه، در رتبه های پایین تری قرار گرفته است. تلاش شده است تا 

در این فصل با بهره گیری از تازه ترین داده ها و آمارهای مربوط به ابعاد گوناگون مشکلات زنان، از وضعیت 

کنونی این قشر مهم از جمعیت منطقه تصویر روشن تری به دست داده شود.
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در  که  یعنی موضوعی  می پردازیم،  فرقه گرایی  به موضوع  یعنی فصل سیزدهم،  کتاب،  پایانی  در قصل 

گذشته پژوهشگران مسائل منطقه کمتر به آن پرداخته اند. فرقه گرایی که بیش از همه در عرصۀ مذهب جلوه گر 

می  شود، در دهه های اخیر در تحولات سیاسی و اجتماعی منطقه نمود بیشتری یافته است. رویداد هایی چون 

لبنان در دهۀ 1970 و دهۀ 1980، گسترش کشمکش ها و رقابت های منطقه ای میان  جنگ های داخلی در 

کشورهای قدرتمند منطقه چون ایران و عربستان سعودی در قرن بیست و یکم و نیز به صحنه آمدن جلوه های 

نوین خشونت اسلام گرایانۀ سلفی همه در شکاف های درون مکتب های مذهبی گوناگون اسلامی و مسیحی 

ریشه داشته است. در این فصل ضمن شرح و توصیف عمده ترین فرق درون مسیحیت و اسلام و ریشه های 

شکل گیری این فرقه ها، نقش فرقه گرایی در سیاست های داخلی و خارجی منطقه و نیز سیاست دولت های 

عرب و غیر عرب در برابر فرقه های گوناگون، با ذکر نمونه هایی از تأثیر آن ها بر سیاست داخلی و بین المللی، 

مورد بررسی قرار می گیرد.

برای آسان تر کردن فهم مسائل خاورمیانه، تا آن جا که امکان دارد در تمامی فصل های کتاب از نقشه ، 

جدول، نمودار و ارقام و آمار مربوط به مباحث گوناگون بهره گرفته شده است. از آن جا که احتمال می رفت فهم 

برخی عبارات به کار رفته در نقشه ها، نمودارها و جدول ها دشوار بنماید، نگارنده تلاش کرده است تا بیشتر 

آن ها را به زبان فارسی برگرداند و باز سازی کند. 

کتاب، در عین پرداختن به تحولات تاریخی که لازمۀ درک وضعیت کنونی منطقه است، بیشتر پژوهشی 

دربارۀ مسائل جامعه شناسی سیاسی خاورمیانه است. این نکته به ویژه در بخش سوم نمود پیدا کرده است. 

گرچه در بخش های اول و دوم، یعنی تحولات تاریخی و تحلیل جریان های سیاسی ـ ایدئولوژیک فعال در 

اما  اشاره شده،  بین المللی،  و  منطقه ای  در سطح  روابط خارجی،  به  مربوط  به موضوعات  تا حدی  منطقه، 

منطقه ای  و  و سیاست خارجی  بزرگ  قدرت های  بین المللی خاورمیانه همچون سیاست  از طرح تحولات 

بازیگران عمدۀ منطقه پرهیز شده است. نگارنده امیدوار است بعد بین المللی مسائل خاورمیانه را در آینده در 

کتاب مستقل دیگری به دانشجویان و دانش پژوهان علاقه مند تقدیم کند.

حمید احمدی

مرداد 1400



بخش اول
تاریخ، تمدن و مذهب در خاورمیانه



فصل اول

خاورمیانه چیست و کجاست؟

دربارۀ اصطلاح »خاورمیانه« و محدودۀ جغرافیایی آن اتفاق نظر وجود ندارد. از یک طرف برخی  به کاربرد 

این اصطلاح اعتراض دارند و آن را واژه ای ساختگی می دانند که حاصل خواست ها و اهداف قدرت های 

خارجی است و از طرف دیگر محققان حوزۀ خاورمیانه ، چه غربی و چه بومی، رهیافت های گوناگون 

برای تعریف مرزهای خاورمیانه دارند. محققان عرب، به ویژه، به مفهوم خاورمیانه به دیدۀ تردید می نگرند 

و آن را مفهومی مبهم و غیر شفاف می دانند.1 واقعیت این است که این اصطلاح را قبل از این که ساکنان 

منطقه به کار ببرند، قدرت های خارجی به کار می بردند و از آنجا که خاورمیانه مفهومی استراتژیک بود 

این  تردید دارند.2 سابقۀ  نیز  آن  بودند، برخی حتی دربارۀ درستی  را متداول کرده  آن  امریکایی  منابع  و 

اصطلاح به اوایل قرن بیستم می رسد، اما پس از جنگ جهانی دوم بود که محققان و سیاستمداران غرب 

استفاده از آن را رواج دادند. به علاوه، بیشتر محققان عرب تمایلی به کاربرد این اصطلاح ندارند و ترجیح 

این  از  برخی  باشد.  داشته  کید  تأ منطقه  عربی  ویژگی  بر  که  کنند  استفاده  دیگری  مفاهیم   از  می دهند 

محققان اصطلاح خاورمیانه را محصول استعمار و امپریالیسم غرب قلمداد می کنند و، ضمن مخالفت  

با کاربرد آن، تعبیر نظام فرعی منطقه ای عربی3 را پیشنهاد می کنند که کنش های متقابل و روابط منطقه ای 
را بهتر و صحیح تر بیان می کند.4

1. Fawaz A. Gerges, “The Study of Middle East in International Relations: a Critique”, British Journal of 
Middle Eastern Studies (1992).

2. برای نمونه، ر.ک.:
Abbas Amanat, “Is There a Middle East? Problematizing a Virtual Space”, in Michael Bonine, Abbas 
Amanat, Michael Gasper, Is There a Middle East?: The Evolution of a Geopolitical Concept (California: 
Stanford University Press, 2012), pp. 1-11. 
3. Arab regional sub-system 

کاربرد  به  متمایل  اخیر  دهه های  در  خاورمیانه شناسان  از  بسیاری  شد،  خواهد  اشاره  بعد  صفحات  در  که  همان گونه   .4
اصطلاح سیستم فرعی منطقه ای بوده اند.
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نظر  از  و  شده  مطرح  غربی  قدرت های  استراتژیک  منافع  اقتضای  به  خاورمیانه  نام گذاری   
ً
اصولا

نهفته است که ریشه در  اروپا محور  آن نوعی دیدگاه  نام گذاری  از محققان حوزۀ خاورمیانه در  بسیاری 

سیاست های استعماری اروپاییان دارد.1 نکتۀ مهم تر این که اصطلاحات »خاورمیانه«، »خاور نزدیک«2 

یا »خاور دور«3 که در زبان های اروپایی مورد استفاده قرار گرفته، فقط از دیدگاه خود اروپایی ها قابل فهم 

است. به عبارت دیگر، دوری یا نزدیکی یا میانه بودن خاور، با توجه به فاصلۀ آن از اروپا، مطرح است و 

این اصطلاحات گرچه امروزه اصطلاحاتی پرکاربردند، با اندکی دقت می توان به تناقضات آشکار کاربرد 

آن ها پی برد. درواقع از جنبۀ جغرافیایی، ما هنگامی می توانیم از این اصطلاحات استفاده کنیم که ساکن 

اروپا باشیم، نه هنگامی که در ایران یا هندوستان یا چین هستیم. هنگامی که مسافری از لندن، فرانکفورت 

یا حتی از پاریس به سمت شرق پرواز می کند، می تواند بگوید به خاور نزدیک، خاورمیانه یا خاور دور 

می رود؛ اما اگر همین مسافر از توکیو یا پکن به سوی ایران یا عربستان سعودی حرکت کند، نه به سمت 

خاورمیانه، بلکه به سمت باختر در پرواز است. اما هم مسافری که از لندن عازم کویت است و هم مسافری 

که از پکن به این کشور سفر می کند، هر دو مدعی اند که به سوی خاورمیانه می روند. بسام طیبی، محقق 

برجستۀ علوم سیاسی عرب، ضمن اشاره به ریشه های استعماری این اصطلاحات و تناقضات موجود در 

کاربرد آن ها می گوید: »ابرقدرت های امروزی نظیر امریکا و تا حدی شوروی سابق، علی رغم این که این 
اصطلاح، به لحاظ مکان جغرافیایی آن، مناسب نیست آن را مسلم فرض می کنند و به کار می برند.«4

پیدایش اصطلاح خاورمیانه

ابتدا تمامی قارۀ آسیا، در  نکتۀ مهم این است که اصطلاح خاورمیانه از اوایل قرن بیستم رایج شد. در 

قاموس امپراتوری بریتانیا، »شرق« شناخته و هم شرق دور و هم امپراتوری عثمانی را شامل می شد. بعدها 

استفاده  از اصطلاحات خاور نزدیک  و خاور دور  بریتانیایی ها  دو منطقه،  این  میان  تمایز  ایجاد  به منظور 

نوزدهم  قرن  اواخر  در  که  می کرد  اشاره  عثمانی  امپراتوری  به  در واقع،  خاور نزدیک،  اصطلاح  کردند. 

در  بود.  شده  معروف  بسفر6  بیمار  مرد  یا  اروپا5  بیمار  مرد  به  سیاسی  کتاب های  و  اروپا  مطبوعات  در 

1. برای مثال، ر.ک.: جمیل مطرو علی الدین هلال، النظام الاقلیمی العربی: دراسة فی العلاقات السیاسیة العربیة )بیروت، 1983( 
ص 25 و 30�

2. The Near East 
3. The Far East 
4. Bassam Tibi, Conflict and War in the Middle East: Regional Dynamic and the Superpowers, (New York: 
St. Martin’s Press, 1994) p. 43. 
5. the sick man of the Europe
6. the sick man on the Bosporus 
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حال حاضر، اصطلاحات خاور نزدیک و خاورمیانه به معنی واحدی به کار برده می شوند. در مورد برخی 

 Näher Osten در آلمانی ترکیب 
ً
کشورها، حتی ترکیب خاور نزدیک متداول تر از خاورمیانه است. مثلا

به  انگلیسی، همین منطقه  اما در  به منطقۀ کنونی خاورمیانه اشاره دارد.  به معنی خاورنزدیک است که 

خاورمیانه معروف شده است.

همان گونه که اشاره کردیم، شرق یا قارۀ آسیا به دو منطقۀ خاور نزدیک و خاور دور تقسیم می شود. 

نشریۀ  در  مقاله ای  در  امریکا،  نیروی دریایی  معروف  نظریه پرداز  ماهان،  آلفرد  در سپتامبر سال 1902، 

با  به نوعی،  این اصطلاح،  کرد. چون  معرفی  اولین بار  برای  را  یتانیا،1 اصطلاح خاورمیانه  بر ملی  بررسی 

تحول مفهوم استراتژیکِ راه دریاییِ کانال سوئز به سنگاپور مربوط می شد، می توان حدس زد که توجه 

روزنامۀ  در  بعدها  ماهان  مقالۀ  از  بخش هایی  بود.  متمرکز  فارس  خلیج  و  هندوستان  تمدن  بر  ماهان 

تایمز2 منتشر شد و پس از آن والنتین چیرول،3 خبرنگار روزنامۀ تایمز، این اصطلاح را به عاریه گرفت و 

سلسله مقالاتی تحت عنوان »مسئلۀ خاورمیانه«4 از 14 اکتبر 1902 در آن روزنامه نوشت.5 از آن به بعد 

اصطلاح خاورمیانه در حکم مفهومی جدید برای نامیدن منطقه ای رایج شد که مرکز آن هندوستان بود. 

تحول  دربارۀ  داویسون  است.  مسلم  قدرتمند  امپراتوری های  با سیاست  اصطلاح  این  ربط  بدین ترتیب 

تاریخی این اصطلاحات به این ارتباط اشاره می کند و می گوید تاریخ تحول اصطلاح خاورمیانه، از ابتدا 

اساسی  قدرت های خارجی همیشه عنصر  استراتژیک  و  منافع سیاسی  که  آن است  از  کنون، حاکی  تا 
دخیل در تعریف آن بوده است.6

جالب اینجاست که هم زمان با تغییر منافع استراتژیک قدرت های اروپایی، به ویژه انگلستان، آنچه 

منطقۀ اصلی خاورمیانه به شمار می رفته متفاوت بوده است. به عبارت دیگر، در هر دوره ای همواره یک 

منطقۀ اصلی در جهت منافع قدرت های غرب، به ویژه انگلستان و بعدها امریکا، در حکم کانون خاورمیانه 

، کانون عمدۀ خاورمیانه، در آغاز 
ً
مطرح بوده و همین منطقه قلب خاورمیانه را تشکیل می داده است. مثلا

قرن بیستم، هندوستان بود. اما این مرکزیت پس از جنگ جهانی اول تغییر کرد. در حالی که تا آن زمان 

همۀ راه های منتهی به هندوستان در قلمرو خاورمیانه دانسته می شد، بعد از جنگ جهانی اول حدود و 

با  انگلستان،  وقت  مستعمرات  وزیر  چرچیل،  وینستون  یافت.  تغییر  انگلستان  نظر  از  خاورمیانه  ثغور 

1. British National Review
2. The Times 
3. Valentine Chirol 
4. The Middle Eastern Question

Tibi, Conflict and War in the Middle East pp. 43- 44 :.5. برای اطلاعات بیشتر، ر.ک
6. Roderic H. Davison, “Where is the Middle East”? In Richard Nolte, ed, The Modern Middle East (New 
York: Prentice Hall, 1963), p. 27. 
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 تعریف کرد 
ً
حمایت انجمن جغرافیایی سلطنتی،1 با توجه به تحولات جدید، این اصطلاحات را مجددا

تا کشورهای میان تنگه های بسفر و مرزهای هندوستان را نیز در بر  گیرد. در این تعریف جدید، کانون 

اصلی خاورمیانه از هندوستان به ساحل شرقی مدیترانه منتقل شد، ولی در عین حال هند نیز در محدودۀ 
منطقه قرار داشت.2

 جدیدی برای خاورمیانه ضروری می نمود. گرچه انگلستان 
ً
با آغاز جنگ جهانی دوم تعریف کاملا

 ضعیف شده بود، هنوز مستعمرات خود را در اختیار داشت و بنابراین از نظر موقعیت و 
ً
بر اثر جنگ کاملا

مقام هنوز قدرتی بزرگ محسوب می شد. با این همه، تعریف جدیدی از خاورمیانه لازم بود تا کانون منطقه 

به نقطه ای منتقل شود که بیشترین اهمیت استراتژیک را برای انگلستان داشت. داویسون این اوضاع بعد از 

1945 را به خوبی توصیف کرده است:

مفهومی  این،  قبل از  سال  چهل  در  چیرول  ـ  ماهان  خاورمیانۀ  همانند  دوم،  جهانی  جنگ  خاورمیانۀ 

استراتژیک بود و به اقتضای منافع بریتانیا از خارج از منطقه تحمیل شد. مرکز ]این خاورمیانه[ از هند 

به قاهره منتقل شده بود، اما منطق این کار شبیه به همان منطق سابق بود. مانند مفهوم مورد نظر ماهان 
حاشیه های این اصطلاح نامعلوم و مرزهای آن نامحدود بود.3

بسام طیبی در این باره می گوید نامعلوم بودن مرزهای منطقه به سبب وجود تناقض در خود اصطلاح 

خاورمیانه نبود، بلکه چنین اقدامی برای فرمول بندی های جدید، که با اوضاع استراتژیک جدید متناسب 

باشد، لازم می نمود. از دهۀ 1950، بریتانیای کبیر دیگر قدرتی بزرگ محسوب نمی شد و پاکس امریکانا4 

جای پاکس بریتانیکا5 را در خاورمیانه گرفته بود.6 بدین ترتیب تعریف اصطلاح خاورمیانه که بر اساس 

با این همه،  اصلاح شد.  امریکا  متحد  ایالات  منافع  با  تطبیق  برای  می شد  تنظیم  مقتدرانه  سیاست های 

اتلی7 جانشین چرچیل نخست وزیر انگلستان بود که زمینه را برای تعریفی جدید فراهم ساخت. از آن 

زمان، اصطلاح خاورمیانه شامل کشورهای عرب و برخی کشورهای مجاور آن ها می شد. این تعریف را 
امریکایی ها انتخاب کردند و از زمان دولت آیزنهاور تعریف مورد قبول این قدرت قلمداد شد.8

و  مرزها  دربارۀ  خاورمیانه،  مطالعات  محققان  و  دانشجویان  میان  امروزه  که  است  این  مسلم 

محدوده های منطقه ای که این اصطلاح به آن اطلاق می شود، توافق چندانی وجود ندارد. گر چه بسیاری 

از این محققان این اصطلاح را به کار می برند، قبول دارند که مرزها و محدوده های آن مبهم و غیرشفاف 

است. ج. پیرسی در این باره می گوید: »به رغم استفادۀ گستردۀ دانشجویان، محققان، نشریات ادواری 

1. The Royal Geographic Society 2. Tibi, op. cit. p. 45 3. Davison, op. cit. p. 29. 

4. Pax Americana 5. Pax Britannica 6. Tibi, op. cit. p. 48. 

7. Attlee 8. Davison, op. cit. p. 28.
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و روزنامه ها از این اصطلاح، هیچ مرز و محدودۀ استانداردی وجود ندارد که بتوان بر اساس آن منطقۀ 
خاورمیانه را از نظر جغرافیایی شناسایی کرد.«1

خاورمیانه کجاست: هفت دیدگاه

با توجه به سیر تکاملی اصطلاح خاورمیانه در آغاز قرن بیستم و دوران جنگ سرد و پس از آن، می توان 

اتفاق نظر وجود ندارد.  گفت هنوز برسر این که مرزهای خاورمیانه از کجا آغاز و به کجا ختم می شود 

و  پژوهشگران  میان  آن  قلمرو  و  خاورمیانه  مرزهای  دربارۀ  گوناگون  دیدگاه  هفت  امروزه  به طور کلی، 

سیاستمداران دیده می شود.

1. خاورمیانه به عنوان جهان عرب 

بسیاری از پژوهشگران و سیاستمداران ناسیونالیست عرب بر آن اند که اصطلاح خاورمیانه تعبیری جعلی 

و استعماری است و خاورمیانه در واقع جایی جز سرزمین های عربی نیست. براین اساس آن ها بر آن اند که 

باید به جای خاورمیانه از ترکیب جهان عرب )العالم العربی( استفاده کرد، چرا که بخش عمدۀ خاورمیانه از 

کشورهای عربی تشکیل شده است. البته باید تأکید کرد که امروزه ترکیب جهان عرب در زبان های گوناگون 

جهان، به ویژه انگلیسی، فرانسه و عربی، به خوبی جا افتاده و عنوان صدها کتاب و هزاران مقاله قرار گرفته  

است. با این همه، کاربرد این ترکیب را نباید به این معنی دانست که همۀ کاربران آن با ناسیونالیست های 

عرب هم عقیده اند. آن ها برای اشاره به سرزمین های عربی، علاوه بر اصطلاح خاورمیانه، از ترکیب جهان 

عرب نیز استفاده می کنند. این دیدگاه، یعنی محدود کردن خاورمیانه به جهان عرب، به جز ناسیونالیست های 

پان عرب، طرفدار بسیار کمی در جهان دارد. 

2. خاورمیانه به معنی سرزمین های امپراتوری عثمانی 

در دومین دیدگاه مرزهای جغرافیایی خاورمیانه به امپراتوری سابق عثمانی محدود شده است و سراسر 

سرزمین های قلمرو عثمانی خاورمیانۀ کنونی به حساب می آید. بر اساس این تعریف مرزهای خاورمیانه 

در نتیجه  می یابد،  ادامه  عربستان  شبه جزیرۀ  و  ایران  مرزهای  تا  و  می شود  شروع  افریقا  شمال غرب  از 

کشورهای ترکیه و اسرائیل نیز در قلمرو خاورمیانه قرار می گیرند. کارل براون، خاورمیانه شناس امریکایی، 

که یکی از طرفداران این دیدگاه بود توضیح داده است که منظور از خاورمیانۀ کنونی همان سرزمین های 

1. G. Etzel Pearcy, “The Middle East: An Indefinable Region”, Near and Middle Eastern Series, vol. 72 
(Washington: Volume 6784 of Department of State Publication, United States Department of State, U.S. 
Government Printing Office, 1964) pp. 407-416.
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ندارد.  میان خاورمیانه شناسان  در  زیادی  نیز هواخواه  دیدگاه  این  با این همه،  امپراتوری عثمانی است.1 

به عبارت دیگر، اکثر خاورمیانه شناسان و سیاستمداران و سازمان های بین المللی امپراتوری عثمانی را جزو 

خاورمیانه می دانند، اما خاورمیانه را به امپراتوری مذکور محدود نمی کنند.

یت: خاورمیانه یعنی کشورهای عربی، ترکیه و ایران 3. دیدگاه اکثر

سومین دیدگاهِ مربوط به مرزهای خاورمیانه این منطقۀ جغرافیایی را شامل امپراتوری سابق عثمانی و تمامی 

ایران می داند. به عبارت دیگر، مرزهای خاورمیانه از شرق ایران شروع می شود، شبه جزیرۀ عربستان را نیز در 

برمی گیرد و تا شمال غرب افریقا ادامه پیدا می کند. این دیدگاه، رایج ترین دیدگاه در جهان دربارۀ مرزها و 

محدوده های خاورمیانه است و می توان گفت اکثر کسانی که به خاورمیانه اشاره می کنند، این منطقه را در 

نظر دارند. در بیشتر کتاب های مربوط به خاورمیانه، علاوه بر جهان عرب،  ترکیه و ایران نیز جزو سرزمین های 

خاورمیانه قرار می گیرد. این منطقه در اکثر نقشه های خاورمیانه نیز با همین ترکیب دیده می شود.

یقا  4. خاورمیانه و شمال افر

دیدگاه چهارم همان محدوده های خاورمیانه را می پذیرد که در دیدگاه سوم ذکر شد، اما نوعی تقسیم بندی 

هویتی در این ناحیه در نظر می گیرد و ترکیب شمال افریقا را در کنار خاورمیانه به کار می برد. گرچه برخی 

نویسندگان و صاحب نظران، همچون هلد و کامینگز، فقط مصر را در زمرۀ سرزمین های خاورمیانه ای 

شمال افریقا قبول دارند،2 اکثر پژوهشگران همۀ کشورهای عربی شمال افریقا، از مصر تا موریتانی در 

ساحل اقیانوس اطلس، را در این منطقه جای می دهند. به عبارت دیگر، این دیدگاه بر آن است که منطقۀ 

شمال افریقا، با این که بخشی از کشورهای عرب و بنابراین خاورمیانه، است، به قارۀ افریقا نیز تعلق دارد 

و بنابراین بهتر است از واژۀ شمال افریقا، در اشاره به این منطقه، استفاده کرد. برخی کشورهای عربی 

، جمال عبدالناصر، رهبر پیشین مصر، 
ً
منطقه نیز برای خود هویت دوگانۀ عربی و افریقایی قائل اند . مثلا

در کتاب فلسفۀ انقلاب مصر بر آن است که مصری ها دارای سه هویت عربی و  افریقایی و اسلامی اند.3 

از  بخشی  بیشتر  لیبی  کرد  اعلام  تندتری،  لحن  با  لیبی،  رهبر  قذافی،  نیز سرهنگ  بیست ویکم  قرن  در 

افریقاست تا جهان عرب. وی اعلام کرد که از این به بعد، به جای توجه به جهان عرب، به سوی قارۀ افریقا 

و کمک به کشورهای افریقایی گرایش پیدا می کند. ناامیدی قذافی از تلاش های خود برای وحدت جهان 

1. L. Carl Brown, International Politics and the Middle East: old Rules, Dangerous Games (New Jersey: 
Princeton University Press, 1984), p. 7.
2. Colbert C. Held and John Thomas Cummings, Middle East Patterns: Places, People, and Politics 
(Boulder: Westview, 2014), pp. 8-10.

3. جمال عبدالناصر، فلسفۀ انقلاب مصر، ترجمۀ مهدی سمسار )تهران: موج، 1350(�
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عرب1 البته به سبب بی توجهی سایر کشورهای عربی به اقدامات و دیدگاه های تند او بود و در سال های 

1979 تا 1990 در سیاست های گوناگون بازتاب یافته بود. کشورهای عرب وی را شخصیتی بی ثبات و 

غیرقابل اعتماد می شناختند. ترکیب خاورمیانه و شمال افریقا اصطلاحی جاافتاده محسوب می شود که 

کتاب  اروپا، هر سال  در  معروفی  انتشاراتی  است. مؤسسۀ  گرفته  قرار  مقاله  و صدها  کتاب  ده ها  عنوان 

2 منتشر می کند که در آن افغانستان نیز در زمرۀ  یقا  خاورمیانه و شمال افر دایرة المعارف  گونه ای با عنوان 

کشورهای خاورمیانه به حساب آمده است.

5. خاورمیانۀ جدید3 

در دوران پس از جنگ سرد و فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، دیدگاه  نوینی در مورد محدودۀ مرزهای 

خاورمیانه پیدا شده است. در این دیدگاه از دو تعبیر خاورمیانۀ جدید و خاورمیانۀ بزرگ صحبت شده 

 دولتمردان امریکا مطرح کرده اند و 
ً
است که یکی را سیاستمداران اسرائیلی ـ امریکایی و دومی را منحصرا

همین امر موجب شده بحث های تازه ای دربارۀ مرزها و محدوده های خاورمیانه به راه افتد. شیمون پرز، 

وزیر خارجۀ اسرائیل، در سال های آغازین دهۀ 1990، کتاب خود را به نام خاورمیانۀ جدید نوشت و منتشر 

کرد.4 بعدها اصطلاح خاورمیانۀ جدید را مطبوعات اسرائیلی و امریکایی به کار بردند. این اصطلاح هم 

می بود و هم کیفی. از لحاظ کمّی، خاورمیانۀ جدید به گسترش مرزهای خاورمیانه، که در 
ّ
دارای بار ک

به  تازه تأسیس آسیای میانه و قفقاز اشاره داشت؛ زیرا  دیدگاه سوم ذکر شده است، به سمت کشورهای 

لحاظ تاریخی، فرهنگی و تمدنی این مناطق ادامۀ خاورمیانه است. از لحاظ کیفی، اصطلاح خاورمیانۀ 

و  توسعه جانشین عقب ماندگی  آن صلح جانشین جنگ،  در  که  اشاره می کرد  به وضع جدیدی  جدید 

دموکراسی جانشین اقتدارگرایی می شد. برخی مطبوعات و پژوهشگران خاورمیانه ای، به ویژه عرب، طرح 

چنین تعبیری را توطئه قلمداد می کردند5 و بر آن بودند که امریکا و اسرائیل با پیشنهاد این اصطلاح و 

گسترش مرزهای خاورمیانه به آسیای میانه و قفقاز می خواهند دامنۀ نفوذ و مداخلۀ خود را به این مناطق 

بکشانند. از آن جا که خاورمیانه منطقۀ حیاتی منافع ملی و امنیتی امریکا و اسرائیل است، و آن ها بر این 

اعراب :  »وحدت   احمدی،  حمید  ر.ک.:  عربی  کشورهای  وحدت  به منظور  قذافی  تلاش های  با  بیشتر  آشنایی  برای   .1
سروش، شماره های  54، 55 و 56  یا واقعیت: بررسی  تلاش های  وحدت گرایانه  اعراب  پس از جنگ جهانی دوم«،   سراب  

)خرداد و تیر 1359(� 
2. The Middle East and North Africa 2015 (London: Taylor & Francis, 2015).
3. The new Middle East 

4. شیمون پرز، خاورمیانۀ جدید، ترجمۀ عربی محمد حلمی عبدالحافظ، ترجمۀ فارسی عدنان قارونی )تهران: وزارت امور 
خارجه، مرکز مطالعات و پژوهش های راهبردی آسیا، 1376(�

5. Daoud Kuttab, “The New Middle East by Shimon Peres”, Palestine-Israeli Journal of Politics, Economics 
and Culture, vol. 1, no. 2 (1994).
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این دو  اساس حق مداخله و نفوذ در آن را مشروع می دانند، خاورمیانۀ جدید هم منطقۀ منافع حیاتی 

کشور خواهد شد و در آن جا نیز حق نفوذ و مداخله خواهند داشت. البته این دیدگاه مبتنی بر نظریۀ توطئه، 

گرچه جذاب است، طرفداران زیادی ندارد، با این همه در عمل هم امریکا و هم اسرائیل نفوذ گسترده ای 

در کشورهای آسیای میانه و قفقاز دارند. اصطلاح خاورمیانۀ جدید نتوانسته است به تعبیری مورد پسند و 

جا افتاده در میان کشورها و سیاستمداران تبدیل شود و امروزه کمتر از آن یاد می شود.

6. خاورمیانۀ بزرگ

بوش مطرح  ریاست جمهوری جرج  دوران  در  امریکایی  نیز سیاستمداران  را  بزرگ  اصطلاح خاورمیانۀ 

کردند، اما مقصودشان از این اصطلاح گسترش جغرافیای خاورمیانۀ کنونی نبود، بلکه بیشتر تحول کیفی 

آن را مدنظر داشتند. دربارۀ اصطلاح خاورمیانۀ بزرگ بحث های زیادی در خاورمیانه صورت گرفته1 و 

برخی آن را پروژۀ نوین امریکا برای بر هم زدن نظم موجود و تجزیۀ منطقه قلمداد کرده اند،2  یا، با توجه به 

رویدادهای مربوط به بهار عربی، چنین دیدگاهی را ناکام شمرده اند،3 اما باید گفت که چنین موضوعاتی 

تکیه  توطئه  فرضیه های  و  و گمان  بر حدس  بیشتر  دیدگاه  این  و  نشده  بزرگ مطرح  در طرح خاورمیانۀ 

گرفته  قرار  تحلیل  این  اساس  بزرگ  خاورمیانۀ  طرح  به  نامربوط  ادلۀ  و  منطقه  اخیر  رویدادهای  و  دارد 

است.4 امریکا، براساس این طرح، به کشورهای منطقه کمک اقتصادی می داد تا پیشرفت کنند. به لحاظ 

سیاسی نیز این طرح، با تشویق و فشار، کشورهای اقتدارگرا را به سوی دموکراسی و توسعۀ سیاسی سوق 

می داد. پیشنهاد این طرح واکنش های نامساعد برخی از سیاستمداران حاکم منطقه را برانگیخت و برخی 

کشورهای منطقه چون مصر و عربستان، کویت و اردن یک رشته اصلاحات سیاسی رسمی را در سال های 

بزرگ،5  از طرح خاورمیانۀ  دهه  بیش از یک  با وجود گذشت  و  با این همه  کردند.  آغاز  و 2006   2005

دگرگونی سیاسی و اقتصادی چشمگیری در منطقه روی نداد و گمان می رود که انگیزۀ اصلی امریکا از 

بررسی طرح  در همایش مسائل و چشم اندازهای خاورمیانه:  غیر ایرانی  و  ایرانی  دیدگاه های  نمونه ر.ک.: مجموعۀ  برای   .1
خاورمیانۀ بزرگ ]1384: تهران[ ایران و خاورمیانۀ بزرگ: مجموعه مقالات )تهران: مؤسسۀ تحقیقات و توسعۀ علوم انسانی، 1387(
یکا و پیامدها و نتایج طرح خاورمیانۀ بزرگ، ترجمۀ محمد رضا بلوردی  2. ر.ک.: محمد صادق الهاشمی، اشغال عراق توسط امر

)تهران: اندیشه سازان نور، 1384(�
3. ر.ک.: حسین امیرعبداللهیان، ناکارآمدی طرح خاورمیانۀ بزرگ در خیزش بیداری اسلامی، با مقدمۀ علی اکبر ولایتی )تهران: 

وزارت امور خارجه، مرکز چاپ و انتشارات، 1391(�
4. برای نمونه ر.ک.: 

Mahdi Darius Nazemroaya, Plans for Redrawing the Middle East: The Project for a “New Middle East” 
Global Research (May 19, 2015). http://www. globalresearch.ca/plans-for-redrawing-the-middle-east-the-
project-for-a-new-middle-east/3882.
5. The Greater Middle East Initiative 
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این طرح مسائل امنیتی و لزوم رویارویی با خطر بنیادگرایی اسلامی بوده است. اقدامات امریکا در عراق 

و افغانستان و همکاری های سعودی ها و مصری ها و اردنی ها با امریکا در مهار و سرکوب اسلام گرایان 

رادیکال  طرفدار القاعده این دیدگاه را تقویت کرد که نخستین نگرانی امریکا امنیت است نه دموکراسی. 

امریکا در منطقه، یعنی  برای گسترش دموکراسی ممکن است، در وهلۀ نخست، دوستان اصلی  اقدام 

عربستان، مصر، اردن و  شیخ نشین ها، را دچار مشکل کند. اما ایالات متحده خواهان چنین چیزی نیست. 

انگیزۀ ایجاد طرح خاورمیانۀ بزرگ شباهت زیادی به انگیزۀ کندی در طرح اتحاد برای پیشرفت1 در 1960 

دارد. ظاهر آن طرح نیز پیشبرد دموکراسی و توسعۀ اقتصادی، اما هدف اساسی آن مهار کمونیسم بود. 

امریکا نیز در نهایت به کمک کشورهای اقتدارگرا به مهار کمونیسم دست زد، همان کاری که امروزه برای 

مهار بنیادگرایی رادیکال اسلامی صورت می گیرد. 

و  است  مسلط  سوم  دیدگاه  خاورمیانه  حدود  و  مرزها  به  مربوط  دیدگاه  پنج  از  این که  سخن  کوتاه 

بیشترین کاربرد را در جهان امروز دارد. بر این اساس، خاورمیانه منطقه ای است که از مرزهای شرقی 

ایران آغاز می شود و تا سواحل شمال غربی افریقا ادامه می یابد. شمال خاورمیانه نیز از مرزهای جنوبی 

شوروی و سواحل مدیترانه تا جنوب شبه جزیره عربستان ادامه دارد.

7. خاورمیانه یا غرب آسیا

همان گونه که گفته شد، از همان ابتدا که آلفرد ماهان اصطلاح خاورمیانه را پیشنهاد کرد، و به ویژه پس از 

رواج آن، هم ساکنان منطقه و هم پژوهشگران خارج از آن این اصطلاح را مورد نقد و بررسی قرار دادند. 

در حالی که گرایش های ناسیونالیستی پان عربی آن را ابزاری علیه هویت جهان عرب می دانستند و خواهان 

حذف آن بودند، در ایران مخالفت آشکاری با این اصطلاح صورت نگرفت و همچون سایر مناطق جهان 

به تدریج در نوشته های بومی رایج شد. 

با این همه، با رواج تعبیرات و ترکیباتی دارای بار ایدئولوژیک همچون جهان اسلام، امت اسلامی، 

وحدت مسلمانان، مستضعفین جهان و نظایر آن در اسناد بالادستی نظام جمهوری اسلامی، به ویژه در 

همه  بیش از  تردید  این  موجد  شد.  ایجاد  خاورمیانه  اصطلاح  دربارۀ  تردیدها  برخی  آن،  اساسی  قانون 

ه خامنه ای در چند 
ّ
ه سید علی خامنه ای، رهبر انقلاب و جمهوری اسلامی ایران، بوده است. آیت الل

ّ
آیت الل

مورد اصطلاح خاورمیانه را تعبیری استعماری شمرده و به جای آن ترکیب غرب آسیا را مناسب دانسته 

، می توان به عبارات زیر اشاره کرد:
ً
است. مثلا

خاور نزدیک،  خاور دور،  تعبیر  خاورمیانه.  نه  بگویم،  آسیا«  »غرب  را  منطقه  این  دارم  اصرار  من  البته 

1. Alliance for Progress
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اروپاست،  دنیا  مرکز  یعنی  اروپا.  به  به کجا؟  نزدیک  اروپا.  از  از کجا؟  دور  نیست.  خاورمیانه درست 

هر جا که از اروپا دور است اسمش خاور دور، هر جا نزدیک تر است خاور نزدیک است وهر جا وسط است 

خاورمیانه است. این تعریفی است که خود اروپایی ها کرده اند. ما این را قبول نداریم آسیا یک قاره است، 
شرقی دارد، غربی دارد و وسطی دارد. ما در غرب آسیا قرار داریم، بنابراین منطقۀ ما منطقۀ غرب آسیا ست.1

»اروپا مداری«  در جهت سیاست  را  نیز ساخت اصطلاح خاورمیانه  تحلیلگران  برخی  در حالی که 

بسیاری  حتی  اروپایی  ها،  نه  بوده  امریکایی ها  پیشنهاد  اصطلاح  این  که  دانست  باید  کرده اند،2  تحلیل 

ماهانِ  آلفرد  پیشنهادی  به همین سبب هم اصطلاح خاورمیانۀ  بودند.  آن مخالف  با  اروپایی ها هم  از 

امریکایی، به تدریج در طول نیم قرن، جانشین جایگزین مفهوم اروپایی خاور نزدیک شد، نه ناگهانی. 

خاورمیانه  اصطلاح  کاربرد  برابر  در  رسمی  رسانه های  خامنه ای،  ه 
ّ
آیت الل سخنان  این  پس از 

نام های  و یکسان سازی  نام نگاری  استفاده کردند. کمیتۀ تخصصی  آسیا  ترکیب غرب  از  و  موضع گیری 

جغرافیایی ایران نیز، در نشست مورخ 29 آبان 1391، مسئلۀ نامگذاری منطقۀ خاورمیانه را بررسی کرد 

مختلف  جنبه های  از  اساسی  ایراد  و  ابهام  »دارای  و  غرب«  استعماری  اندیشه های  از  »برآمده  را  آن  و 

جغرافیایی و سیاسی« دانست و استفاده از ترکیب »غرب آسیا« برای بخش آسیایی و »شمال افریقا« برای 
بخش افریقایی منطقۀ خاورمیانه را پیشنهاد کرد.3

اصطلاح  کاربرد  از  که  کردند  توصیه  خود  دانشجویان  به  دانشگاهی  مدرسان  برخی  میان  این  در 

خاورمیانه خودداری کنند و ترکیب غرب آسیا را به کار ببرند.4 در جریان دور تازۀ اسلامی سازی دروس 

برابر  در  موضع گیری  خورشیدی،   1390 دهۀ  اواسط  در  سیاسی  علوم  رشتۀ  دروس  به ویژه  دانشگاهی، 

اصطلاح خاورمیانه شدت گرفت و به جایی رسید که درس »سیاست و حکومت در خاورمیانه«، به عنوان 

درس اصلی رشتۀ علوم سیاسی، از برنامۀ جدید اسلامی شدۀ این رشته حذف شد. یعنی در حالی که چند 

درس دربارۀ سیاست و حکومت در اروپا، امریکا، آسیای میانه و شرق آسیا در برنامه وجود داشت، درس 

 درس فرعی و اختیاری 
ً
این رشته حذف شد و ظاهرا از دروس مهم و اصلی  به عنوان یکی  خاورمیانه، 

دیگری دربارۀ غرب و جنوب غربی آسیا به جای آن قرار گرفت. 

البته باید به این نکته اشاره کرد که اروپا محوری یا غرب محوری و قوم مداری غربی در این واژه سازی ها 

ه خامنه ای در 1391/5/22�
ّ
1. سخنان آیت الل

2. برای نمونه، ر.ک.: ابراهیم متقی، »اروپا مداری: چرا غرب آسیا خاورمیانه نامیده شد؟« در خبرگزاری فارس )1392/9/23(�
خاورمیانه«،  به جای  آسیا  غرب  ایران:  جغرافیایی  نام های  یکسان سازی  و  نام نگاری  تخصصی  کمیتۀ  موضع  »اعلام   .3

همشهری آنلاین� 10 دی 1391�

خبرگزاری فارس  4. ر.ک.: محمد صادق کوشکی، »برای نخستین بار از واژۀ غرب آسیا به جای »خاورمیانه« استفاده کردم.«، 
�)1393/11/12(
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واقعیتی انکار ناپذیر است و چه بسا در گذشته قدرت های بزرگ جهانی، در دوره های باستانی، نیز به این 

کارها دست زده باشند. به این نکته نیز باید اشاره کرد که اصطلاح غرب آسیا گاه در خارج از ایران در 

 انتشارات هرتس و اکسفورد در 
ً
متون مربوط به منطقه کاربرد داشته، اما چندان رواج پیدا نکرده است. مثلا

اروپا، در کتاب سال 2017 خود، دربارۀ روابط ایران و ترکیه و مسائل قفقاز جنوبی، که نگارنده نیز یکی 

از فصول آن  را نوشته است،1 از عنوان »بازی بزرگ در غرب آسیا«2 استفاده کردند.

با این همه و با وجود ماهیت غربی این نام جغرافیایی، از آن جا که کشورهای جهان و نهادهای حقوقی، 

اقتصادی و سیاسی بین المللی و منطقه ای از اصطلاح خاورمیانه در اسناد، قراردادها و گزارش های خود 

از اصطلاح غرب آسیا  استفاده می کنند، ممکن است کنار گذاشتن کلی اصطلاح خاورمیانه و استفاده 

با توجه به این که  به نوعی دوگانگی منجر شود و پیامدهای حقوقی و مالی داشته باشد. از سوی دیگر، 

مرزهای غرب آسیا چندان مشخص نیست و دربارۀ این اصطلاح و محدوده های آن بحث چندانی صورت 

نگرفته و اجماعی نیز دربارۀ آن وجود ندارد، مشخص نیست که معرفی ایران به عنوان عضوی از منطقۀ 

غرب آسیا، و نه خاورمیانه، چه تأثیری ممکن است بر جایگاه و گسترۀ بازیگری ایران در منطقه داشته 

باشد. با توجه به این که اصطلاح رایج خاورمیانه به منطقۀ جغرافیایی گسترده ای از شرق ایران تا منتهی الیه 

لبنان  و مرزهای  از شرق مدیترانه  در نهایت،  آسیا،  اما گسترۀ غرب  افریقا اطلاق می شود،  غرب شمال 

فراتر نمی رود، ممکن است محدود کردن ایران به عنوان عضو جامعۀ غرب آسیا دامنۀ بازیگری سیاسی و 

نقش آفرینی اقتصادی، فرهنگی و به ویژه امنیتی ـ نظامی کشور را محدود کند. با توجه به این نکات به نظر 

می رسد بهتر است برای پرهیز از این مشکلات احتمالی و تأمین منافع ملی ایران، با در نظرگرفتن اهمیت 

اصطلاح غرب آسیا، تا پیدا شدن اصطلاحی جامع و مورد قبول منطقه و جهان، اصطلاح خاورمیانه را 

به طور کلی کنار نگذاشت.
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